
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  137  DEL  01/03/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA DEL DRONE SAPR= 
SISTEMA AEREO A PILOTAGGIO REMOTO DI PROPRIETA DELLA PROVINCIA PER IL 
PERIODO 28/02/2023-01/03/2024



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
• la  Polizia Locale della Provincia,  ai  sensi  dell'art.  13 bis  della L.R.  24/2003,  ha 

precipue competenze nelle attività di  polizia ambientale ed ittico-venatoria ed in 
quelle  di  soccorso  in  caso  di  calamità,  catastrofi  ed  altri  eventi  che  richiedano 
interventi  di  protezione civile.  Ha inoltre competenza diretta,  ai  sensi  dell'art.  40 
della  L.R.  13/2015,  nell'attuazione dei  piani  di  controllo  della  fauna selvatica,  e 
concorre inoltre con gli  altri  uffici  e servizi  della Provincia,  all'espletamento delle 
funzioni di conservazione, manutenzione e sicurezza delle infrastrutture dell'ente, 
soprattutto stradali;

• con determinazione del Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio n. 919 del 11/11/2021 è stato autorizzato l'acquisto da parte dell'Ente di 
un drone (SAPR= Sistema Aereo a Pilotaggio Remoto), ossia di un apparecchio 
volante dotato di telecamera, movimentabile sul territorio attraverso un sistema di 
pilotaggio  remoto  finalizzato  a  “facilitare  e  migliorare  notevolmente  l'attività  di  
verifica e monitoraggio del territorio con lo scopo di eseguire i controlli sulle attività  
di competenza della Polizia Provinciale, quali la tutela della fauna selvatica e la  
repressione del bracconaggio sia venatorio che ittico, la corretta gestione dei rifiuti  
o l'individuazione delle fonti di inquinamento delle acque, ma anche negli interventi  
di protezione civile, in particolare per la ricerca di persone disperse, ed in quelle di  
contenimento  delle  specie  di  fauna  selvatica  soggette  a  controllo  numerico.  In  
questi  ultimi  due  casi  risulterà  estremamente  utile  la  capacità  di  rilevamento  
termografico  propria  dello  strumento.  Potrà  inoltre  risultare  molto  utile  per  le  
verifiche di stabilità, ad esempio di ponti, viadotti o gallerie, o per il monitoraggio dei  
versanti instabili gravanti sui tracciati stradali di competenza dell'ente, consentendo  
l’individuazione tempestiva  delle  necessarie  opere di  manutenzione e messa in  
sicurezza a salvaguardia dell’incolumità pubblica;”

• le  polizze  assicurative  dell'Ente  non  comprendono  la  copertura  del  suddetto 
dispositivo  che  necessita,  pertanto,  di  esserne  dotato  relativamente  alla 
Responsabilità  Civile  per  i  possibili  danni  causati  ai  terzi  e  alle  cose  dalla  sua 
conduzione ed al danneggiamento che esso stesso potrebbe subire;

• per il  periodo 1/03/2022 28/02/2023 è stata stipulata una polizza assicurativa ad 
hoc con la Compagnia UnipolSai spa, via Stalingrado, 45, 40128 Bologna, 
CF/PI 03740811207 individuata tramite affidamento diretto a seguito di verifica 
del  mercato  effettuata  dal  broker  assicurativo  dell'Ente,  Union  Brokers  srl;,  per 
l'importo di Euro 720,60 lordi e onnicomprensivi;

Determinazione N. 137 del 01/03/2023 
pag. 2/5



• in prossimità della scadenza della suddetta polizza, tramite il  broker assicurativo 
dell'Ente, Union Brokers srl, in ossequio al principio di rotazione, sono state invitate 
a  presentare  offerta,  tre  compagnie  assicurative,  precisamente  Reale  Mutua, 
Generali  e  Parmeggiani  Group,  escludendo  l'operatore  affidatario,  come  risulta 
dalla comunicazione inviata dal broker stesso, tramite mail, in data 27/02/2023 ns. 
prot. 8626/2023;

• nessuna  delle  compagnie  contattate  ha  risposto  e  ci  si  è,  pertanto,  rivolti 
all'operatore economico uscente che ha presentato una proposta di Euro 721,00 
lordi  e  onnicomprensivi,  in  linea con  quanto  già  proposto  in  precedenza,  per  il 
periodo 28/02/2023-01/03/2024;

Richiamato  l'art.1,  comma 2,  lett.a)  del  DL  76/2020,  convertito  nella  legge 
120/2020,  modificato  dall'art.  51  del  DL  77/2021,  convertito  nella  legge 
108/2021, che per i  importi  inferiori  a 139.000,00 euro prevede la modalità 
dell'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

considerato che la proposta di offerta è da considerarsi congrua per l’Ente;

Dato atto che:
 con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in 

oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi  
di natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni

 il Codice Identificativo Gara (CIG) ai sensi dell’at. 3 comma 5 della Legge 136/2010, 
come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  è  il  seguente: 
Z633A21A11;

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
• il  fine  del  contratto  che si  andrà a  stipulare consiste  nel  garantire  la 

copertura assicurativa al drone (SAPR= Sistema Aereo a Pilotaggio Remoto) di 
proprietà dell'Ente;

• l’oggetto del contratto riguarda l'ambito di rischio individuato;
• il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata;

Rilevato che la spesa per l’appalto del servizio assicurativo in oggetto, ammontante a €. 
721,00,  trova imputazione alla Missione 01,  Programma 11,  del  Bilancio di  Previsione 
2023-2025  annualità  2023,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.003  al 
corrispondente capitolo 595 del PEG 2023, con esigibilità 2023;

il pagamento dl premio sarà effettuato a favore del broker assicurativo  dell'Ente UNION 
BROKERS srl, CF/PI: 01639560356;

Determinazione N. 137 del 01/03/2023 
pag. 3/5



il Responsabile del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi della art. 31 
del D.Lgs.vo n. 50/20106 è la dott.ssa Donatella Oliva;

visto l'obiettivo di gestione R11G1OG1 del PEG 2023;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 
bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio

DETERMINA

di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla compagnia UnipolSai spa con sede a 
Bologna via  Stalingrado 45,  40128  Bologna,  il  servizio  di  copertura  assicurativa  del 
dispositivo  (SAPR=  Sistema  Aereo  a  Pilotaggio  Remoto)  di  proprietà  dell'Ente per  il 
periodo 28/02/2023-01/03/2024;

di imputare la spesa di € 721,00, al lordo delle imposte alla Missione 01, Programma 11, 
del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023, Codice del Piano dei Conti Integrato 
1.10.04.01.003 al corrispondente capitolo 595 del PEG 2023, con esigibilità 2023, 

di dare atto che:
• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  per  la  gestione  del  contratto  è  il  seguente:  

Z633A21A11;

• il  pagamento dl  premio sarà effettuato a favore del  broker assicurativo dell'Ente 
UNION BROKERS srl, CF/PI: 01639560356;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016, è  la dott.ssa Donatella Oliva Responsabile dell'U.O. Appalti  e Contratti 
della Provincia di Reggio Emilia;

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000:
• il  fine  del  contratto  che si  andrà a  stipulare consiste  nel  garantire  la 

copertura assicurativa al drone (SAPR= Sistema Aereo a Pilotaggio Remoto)  di 
proprietà dell'Ente;

• l’oggetto del contratto riguarda l'ambito di rischio individuato;
• il contratto verrà stipulato in forma di scrittura privata;

Determinazione N. 137 del 01/03/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 01/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 137 del 01/03/2023 
pag. 5/5


